Tertij & ultimi libri de Ira finis.

Scribere

SCRIBERE de clementia Nero Caesar instituit, ut quodammodo speculi uice fungeret, & te tibi ostenderem peruenturum ad uoluptatem maximam omnium. Quamuis enim recte factorum uerus fructus sit fecisse, nec ullum uirtutum precium dignum illis extra ipsas sit. Iuuat inspicere & circuire bonam conscientiam. Tum immittere oculos in hanc immensam multitudinem, discordem, seditiosam, impotentem, in perniciem alienam, suamque pariter, exultaturam, si hoc iugum fregerit. Ita loquitur secus, Ego ne ex omnibus mortalibus placui, electusque sum, qui in terris deorum uice fungerer. Ego uitae necisque arbiter gentibus, qualem quisque sortem, statumque habeat, in manu mea positum est. Quid cuique mortalium fortuna datur uelut meo ore pronunciat. Et nostro responso laetitiae causas, populi urbesque concipiunt. Nulla pars usque nisi uolente propicioque me floret. Haec tot milia gladio: quae pax mea comprimit, ad nutum meum stringentur, quas nationes funditus excidi, quas transportari, quibus libertatem dari, quibus cripi, quos reges mancipia fieri, quorumque capti regium circundari decus oporteat, quae ruant urbes, quae oriantur, mei iuridicatio est. In hac tanta facultate rerum, non ira me ad iniqua supplicia compulsi, non iuuenilis impetus, non temeritas hominum & contumelia, quae saepe tranquillissimis quoque pectoribus patientiam extorsit, non ipsa ostentanda per terrores potentiae, dira & frequens magnis imperiis gloria. Conditum, immo strictum apud me ferrum est. Summa parsimonia etiam uilissimi sanguinis. Nemo non cui alia desint, hominis nomine apud me gratiosus, seueritatem abditam ac clementiam in promptu habeo. Sic me custodio tanquam legibus, quas ex abdito ac tenebris in lucem reuocauit, rationem redditurus sum. Alterius aetate prima motus sum, alterius ultima. Alium dignitati donauit, alium humilitati, quotiens nulla inueneram misericordiae causam mihi peperi. Hodie Dominus immortalibus, si a me rationem repetant, annumerare genus humanum paratus sum. Potes hoc Caesar praedicare audacter, omniaque in fida tutela haberi. Nihil per te, neque uis, neque clam a te Reipublicae ereptum rarissimam laudem, & nulli adhuc principum concessam concupisisti innocentiam. Non perdis operam, nec bonitas ista tua singularis, ingratos aut malignos aestimatores nata est. Refertur tibi gratia. Nemo unus homo uni homini tam carus unquam fuit, quam tu pro populo Romano. Magnum longumque eius bonum, sed ingens tibi onus imposuisti. Nemo iam Diuum Augustum, nec Tiberij Caesaris prima tempora loquitur. Nec quod te imitari uelit, exemplar extra te quarit, principatus tuus ad Augustum exigitur, difficile hoc fuisset, si non naturalis tibi ista bonitas fuisset, sed ad tempus sumpta. Nemo enim potest personam diu ferre fictam. Ficta cito in naturam suam recidunt, quibus ueritas subest, quaeque (ut ita dicam) ex folido enascuntur, tempore ipso in maius meliusque procedunt. Magnam adibat Albam populus Romanus, cum incertum esset quo se statu nobilis indoles daret. Iam uota publica in tuto sunt. Nec enim periculum est, ne te subita tua capiat obliuio. Facit enim auidos nimia felicitas, nec tam temperata cupiditates sunt unquam, ut in eo quod contingit, desinant. Gradus a magnis ad maiora fit, & spes improbissimas complectuntur, insperata assecuti. Omnibus tamen nunc ciuibus tuis, & haec confessio exprimit esse felices. Et illa nihil iam his accidere bonis posse, nisi ut perpetua sint. Multa illos cogunt ad hanc confessionem, qua nulla in homine tardior est securitas sint. Multa illos cogunt ad hanc confessionem, qua nulla in homine tardior est securitas sint. Multa illos cogunt ad hanc confessionem, qua nulla in homine tardior est securitas sint. Multa illos cogunt ad hanc confessionem, qua nulla in homine tardior est securitas sint.

Etam nalde innocentia sua placeat, ut non stare in conspectu clementiam paratam humanis erroribus gaudeat. Saepe autem aliquos scio, qui clementia pessimum quaeque putent sustineri, quoniam nisi post crimen superuacua est, & sola haec uirtus inter innocentes cessat. Sed primum omnium

num omnium sicut medicinae apud aegros usus, etiam apud sanos honor est. Ita clementiam quibus poena digni inuocent, etiam innocentes colunt. Deinde habet hoc clementia in persona quoque innocencum locum, quia interim fortuna pro culpa est, nec innocenti aetate clementia succurrit, sed saepe uirtuti, quoniam quidem conditione temporum incidunt quaedam, quae possunt laudate puniri. Ad haec quod magna pars hominum est, quae reuerti ad innocentiam possit. Sed non tamen uulgo ignoscere decet. Na ubi discrimen inter malos bonosque sublatum est, confusio sequitur, & uitiorum eruptio. Itaque adhibenda est moderatio, quae sanabilia ingenia distinguere a deploratis sciat. Nec promiscua habere ac uulgarē clementiam oportet, nec absconditam. Nam tam omnibus ignoscere crudelitas est, quam nulli. Modum tenere debemus, sed quia difficile est temperamentum. Quicquid aequo plus futurum est, in parte humaniore ponderet. Sed haec suo loco melius dicetur.

Nunc in tres partes omnem hanc materiam diuidam. Prima erit manumissio. Secunda quae naturam clementiae habitumque demonstrat. Nam cum sint uita quaedam uirtutes imitantia, non possunt discerni, nisi signa quibus dignoscantur impresseris. Tertio loco quaremus, quo ad hanc uirtutem perducatur animus, quomodo confirmetur, & usum suam faciat. Nulla uero ex omnibus uirtutum magis hominum conuenire scimus, quam clementiam, cum sit nulla humanior. Constat igitur necesse est non solum intra nos, qui hominem sociale animal, communi bono genitum uideri uolumus, sed etiam inter illos qui hominem uoluptati donant, quorum omnia dicta factaque ad utilitatem suam spectant. Nam si quietem petit & otium hanc uirtutem naturae suae natum est, quae pacem amat, & manus retinet. Nullum tamen clementia ex omnibus magis quam regem ac principem decet. Ista enim uirtutes, magnis uiris decori gloriaeque sunt, si illis salutaris poenitentia est. Natura pestifera uis est, ualere ad nocendum, illius demum magnitudo stabilis fundataque est, quem omnes tam supra esse, quam pro se sciunt. Cuius curam excubare pro salute singulorum, atque uniuersorum quotidie experiuntur, quo procedente, non tanquam malum aliquod, aut noxium animal e cubili profliret diffugiunt, sed tanquam ad clarum ac benedicum sydus certatim aduolat, obijcere se pro illo mucronibus infidiatum paratissimi, & substernere corpora sua, si prostragem illi humanam iter ad salutem struendum sit. Somnum eius nocturnis excubijs muniant, latera obiecti circumfusis defendunt. Incurrentibus periculis se opponunt. Non hic est sine ratione populis urbibusque consensus. Sic protegendam amandisque reges, & se suaque iactandi quocumque desiderauerit imperatoris salus. Nec haec uilitas sui est, aut demerita pro uno capite tot milia excipere ferrum, ac multis moribus unam animam redimere, nonnunquam senis & inualidi. Quemadmodum totum corpus animo deseruit, & cum hoc tanto maius, tantoque speciosius sit ille in occulto maneat tenuis, & in qua sede latet incertus, tamen manus & pedes & oculi negotium illi gerunt, illum haec cutis munit, illius iussu iacemus, aut inquieti discurrimus. Cum ille imperauit siue auarus dominus est, mare lucri causa scrutatur, siue ambitiosus iam dudum dexteram flammis obiectimus, aut uoluntarie sublimimus. Sic haec immensa multitudo, unius anima circumdata, illius spiritu regitur, illius ratione flebitur. Pressura se ac stratura uiribus suis, nisi consilio sustineretur.

Quam itaque incolumitate amant, cum pro uno homine denas legiones in acie deducunt, cum in prima fronte percurrunt, & aduersa uulneribus pectora ferunt, ne imperatoris sui signa uertantur. Ille est enim uinculum, per quod respiciunt, ille spiritus uitalis quem haec tot milia trahunt, nihil ipsa per se futura cohaeret, si praeda, si mens illa imperij subtrahatur. Rege incolumi mens omnibus una, amisso rumpere fidem. Hic casus romanae pacis exitus erit. Hic tanti fortunae populi in ruinas aget. Tam diu ab isto periculo aberit hic populus, quam diu sciet ferre frenos, quos si quando abruperit, uel aliquo casu discussis reponi sibi passus non erit, haec unitas & hic maximus imperij contextus, in partes multas dissiliet. Idemque huic urbi dominandi finis erit, qui parendi fuit. Ideo principes regesque, & quocumque alio nomine sunt tutores status publici, non est mirum armari ultra priuatas etiam necessitudines. Nam si sanis hominibus publica priuatis potiora sunt, sequitur ut is quoque crior sit, in quem se respiciunt conuertit. Olim enim ita se induit reipublicae, ut deduci alterum non posset sine

k utriusque pnicie

utriusq; pernicie. Nam ut illi iuribus opus est, ita & huic capite.

Longius uidetur recessisse a proposito oratio mea. At mehercule rem ipsam præmis. Nam liquid adhuc colligitur, animus rei publicæ tuæ, illa corpus tuum. Vides ut puto quæ necessaria clementia sit Tibi em parca, cum uideris alteri parcere. Parcendū itaq; est etiā improbandis ciuibus non aliter quæ membris languentibus. Et si quando misso sanguine opus est, sustinendū est, ne ultra quæ necesse sit incidat. Est ergo ut dicebam. Clementia omnibus quidē in maiore materia apparet. Quātulū enim nocet priuata crudelitate. Principum fauitia bellū est. Cum autē uirtutibus insit concordia, nec ulla altera melior, aut honestior sit, quædam tamen quibusdā personis aptior est. Decet magnanimitas quælibet mortalem etiā illum infra quem nihil est. Quid etiā maius, aut fortius, quam malam fortunā retrudere? Nec tamē magnanimitas in bona fortuna latiorē locum habet meliusq; in tribunali quam in plano conspiciunt. Clementia in quacūq; domum puenerit, eam felicem tranquillamq; præstabit. Sed in regia quo rarior, eo mirabilior. Quid em est memorabilis, quæ eum cuius ira nihil obstat, cuius grauiori sententiæ ipsi qui p eum assentiunt, quem nemo in terrogatus est, immo si uehementius excaduit, nec deprecaturus est quidē ipsum sibi manum inijcere, & potestate sua in melius placidiusq; uti, & hoc ipsum cogitantem, occidere contra legem nemo non potest, seruare nemo præter me. Magnam fortunā magnus animus decet, qui nisi se ad illā extulit, & altior stetit, illam quocūq; infra terrā deducit. Magni autē animi est propriū placidū esse, tranquillūq; & iniurias atq; offensiones semp despiceret. Muliebre est furere in ira. Ferarum uero nec generosarum quidem præmorde, & urgere proiectos. Elephātes leonesq; transeunt, quem impulerūt. Ignobilis bestię pertinacia est. Non decet regem sua, nec inexorabilis ira. Nō multum enim supra eum eminet, cui se irascendo exæquat. At si dat uitam, si dat dignitatem periclitantibus & meritis amittere, facit quod nulli nisi rerum potenti licet. Vita enim etiam superiori eripit, nūquā nisi inferiori datur. Seruare proprium est excellentis fortunæ, quæ nunquā magis suscipi debet, quæ cum illi contingit idem posse quod Dijs, quocūq; beneficio in lucē edimur tam boni, quæ mali. Deos itaq; sibi animū asserēs princeps, alios ex ciuibus suis, quæ utiles boni quæ sunt, libens uideat, alios in numerū relinquat, quosdā esse gaudeat, quosdā patiatur.

Cogitare in hac ciuitate, in qua turba per latissima itinera sine intermissione deli uens eliditur, quotiens aliquid obstitit, quod cursum eius uelut torrentis rapidi moraretur. In qua tribus eodem tempore theatris uix postulantur, in qua consumitur, quicquid terris omnibus aratur. Quanta solitudo & uacitas futura sit, si nihil relinquitur, nisi quod iudex seuerus absoluerit. Quotus quisq; ex quæstoribus est, qui non ex ipsa lege teneatur quæ queritur. Quotus quisq; accusator uacat culpa & nescio in nemo ad dandum ueniam difficilior sit, quæ qui illa petere sapius meruit. Peccauimus omnes. Alij grauiā, alij leuiora, alij ex destinato, alij forte impulsu, aut aliena nequitia ablati. Alij in bonis consilijs parum fortiter stetimus, & innocentiam inuicisti, ac renitentis perdidimus. Nec delinquimus tantum, sed usq; ad extremum aui delinquim⁹. Etiam si quis tam bene purgauit animū, ut nihil obturbare eum amplius possit ac fallere, ad innocentiam tamen peccando euenit.

Quoniam deorum feci mentionem, optime hoc exemplum principi cōstitutū, ad quod formetur, ut se talem esse ciuibus quales sibi deos uelit. Expedit ergo habere inexorabilia peccatis atq; erroribus numina, Expedit usq; ad ultimam infesta perniciem. Et quis regum erit sibi tutus, cuius non membra aruspices colligant. Quod si Dijs placabiles sublunt, & aque delicta peccantium potentium non statim fulminibus persequantur, quanto aequius est hominē hominibus præpositum miti animo exercere imperium, & cogitare utrum mundi status grauior oculis pulchriorq; sit sereno & puro die. An cum fragoribus crebris omnia quatuntur, & ignes hinc atq; illinc micant. At qui nō alia facies est quieti moderatq; imperij, quæ sereni coeli & repentis. Crudele regnum, turbidum, tenebrisq; obcurum est inter tremetes, & ad repentinum sonitum expauescentes. Nec eo quidem qui omnia conturbat inconcusso.

concusso. Facilius priuatis ignoscitur, pertinaciter se uindicantibus, possunt em lædi, dolorq; eorum ad iniuria uenit. Timent præterea contemptum, & non retulisse lædētibus gratiam, infirmitas uidetur, non clementia. At cui ultio in facile est is obmissa ea, certam laudem mansuetudinis consequitur. Humili loco positus exercere manum, litigare, non in rixam procurare, ac morem iræ suæ gerere liberius est. Leues inter paria ictus sunt. Regi uociferatio quocq; uerborumq; intemperantia non ex maiestate est.

Graue putas eripi loquendi arbitrium regibus, quod humillimi habent. Ista quædem seruitus est, non imperiū. Quid tu non experieris istud nobis esse, ibi seruitutem. Alia conditio est eorū, qui in turba quam non excedunt latent, quorum & uirtutes ut appareant, diu luctantur, & uitia tenebras habent. Vestra facta dictaq; rumor excipit, & ideo nullis magis curandū est, qualē famā habeant, quæ qualemcūq; meruerint, magnā habituri sunt. Quā multa tibi nō licent, quæ nobis beneficio tuo licent. Possum in qualibet parte urbis solus incedere sine timore, quæuis nullas sequas comes, nullus sit domi, nullus ad latus gladius, tibi in tua pace armato uiuēdum est. Aberrare a fortuna tua non potes, obsides te, & quocūq; descendis, magno apparatu sequitur. Et hæc summa magnitudinis seruitus est, non posse fieri minore, sed cum Dijs tibi ipsa necessitas est. Nam illos quocq; calum alligatos tenet, nec magis illis descendere datum est, quæ tibi tutum. Fastigio tuo affixus es. Nōstros motus pauci sentiunt. Prodire non bis, ac recedere, & mutare habitū sine sensu publico licet, tibi nō magis quæ soli latere contingit. Multa cōtra te lux est oim, in istā cōuersi oculi sunt. Prodire te putes, oris, loqui nō putes, nisi ut uocē tuā quæ ubiq; sunt gētes excipiant. Irasci non potes, nisi ut oia premanat. Sic neminē potes affligere, nisi ut quædā circa fuerit, quæ. Vt fulmia paucorū piculo cadunt omniū metu. Sic animaduersiones magnarū potestatum terrent latius, quæ nocēt non sine causa. Non enim quantum fecerit, sed quantum facturus sit cogitat, in eo qui oia potest. Adijce nunc, quod priuatos homines ad accipiēdas iniurias oportuniore, acceptarum patientia fuit. Regibus certior est ex mansuetudine securitas, quia frequēs uindicta paucorū odium reprimat, omniū irrat, uoluntas oportet ante fauēdi, quæ causa deficiat. Alioquin quædamodū præcipue arbores plurimis ramis repullulant, & multa fatorū genera ut & densiora surgant, reciduntur. Ita regia crudelitas auget inimicorum numerū tollendo. Parentes enim liberiq; eorum qui interfecti sunt, & propinqui & amici in locum singulorum succedunt. Hoc quæ uerum sit, admonere te exemplo domestico uolo.

Diuus Augustus fuit mitis princeps. Siquis illum a principatu suo æstimare incipiat, in comunē quidē Rempu. gladium mouit, cum huius ætatis esset, qua tu nunc es, duodeuicesimū egressus annū, iam pugiones in sinu amicorum absconderat, iam insidijs. M. Antonij consulis latus petierat. Iam fuerat collega pscrisptoris, sed cum annū quadragesimū transisset, & in Gallia moraret, delatum est ad eū iudicium, Cinnam solidi ingenij uirum insidias ei instruere. Dictum est & ubi & quando, & quemadmodū aggredi uellet. Vnus ex consijs deferebat, constituit se ab eo uindicare. Consiliū amicorū aduocari iussit. Nox illi inquieta erat, cum cogitaret, adolefcentem nobilem hoc detracto integrum. C. Pompei nepotem damnandū. Iam unū hominē occidere non poterat. Cum. M. Antonius procriptionis editum inter cœnam dicitaret gemens, subinde uoces emittebat uarias, & inter se cōtrarias. Quid ergo ego percussorem meum securum ambulare patiar, me sollicito. Ergo non dabit penas, qui tot ciuilibus bellis frustra petatum caput, tot naualibus, tot pedestrijs prælijs incolume, postq; terra mariq; pax parta est, non occidere constituat, sed immolare. Nam sacrificantem placu erat adoriri. Rursus silentio interposito, maiore multo uoce sibi, quæ Cinnæ irascebat. Quid uiuis, si perire te tam multorum interest? Quis finis erit suppliciorum? Quis sanguinis? Ego sum nobilibus adolefcentulis expositum caput, in quod mucrones acunt. Non est tantū uita, si ut ego non peream, tam multa perdenda sunt. Interpellauit tandem illum Iulia uxor. Et admittis, inquit, muliebre consiliū. Fac quod medici solēt, qui ubi usitata remedia non procedunt, tentant contraria. Seueritate nihil adhuc profecisti, Silij domū Lepidus secutus est. Lepidū Murena, Murenā Cæpio, Cæpionē Ignat⁹, ut alios taceā, quos tantū aulos pudet, nūc tenta quō tibi cedat clementia. Ignosce. L. Cinnæ, deprehē

sus est. Iam nocere tibi non potest, prodesse fama tua potest. Gaius sibi, quod aduocatum sibi inuenerat, uxori quidem gratias egit, renunciari autem exemplo amicis, quos in consilium rogauerat, imperauit, & Cinna unum ad se accersit, dimissisque omnibus egressus est e cubiculo, cum alteram Cinnae poni cathedram iussisset. Hoc, inquit, primum a te peto, ne me loquentem interpellas, ne meo sermone medio proclames, dabitur tibi loquendi liberum tempus. Ego te Cinna cum in hostium castris inuenissem, non factum tantum mihi inimicum, seruatum seruaui, patrimonium tibi omne concessi. Hodie tam felix es, & tam diues, ut uictor uictores inuideant. Sacerdotium tibi petenti, praeteritis compluribus, quorum parentes mecum militauerant, dedi. Cum sic de te meruerim, occidere me constituisti. Cum ad hanc uocem exclamasset, procul hanc a se abesse clementiam, non praestas, inquit, fidem. Cinna conuenerat, ne interloqueris. Occidere, inquam, me paras, adiecit locum, socios, diem, ordinem insidiarum, cui commissum esset ferrum. Et cum desisset, uideret, nec ex conuentione iam, sed ex conscientia tacentem. Quo, inquit, hoc animo facis, ut ipse sis princeps, male Mehercule cum Reputa agitur, si tibi ad imperandum nihil praeter me obstat. Domum tuam tuam non potes. Nuper libertini hominis gratia, in priuato iudicio superatus es. Adeo nihil facilius potes, quam contra Caesarem aduocare. Ce do si spes tuas solum impedio, Paulus ne te, & Fabius maximus, & Cossus, & seruuli ferent, tantumque agmen nobilium non inania nomina praefertentium, sed eorum, qui imaginibus suis decori sint. Ne totam eius orationem repetendo, magnam partem uoluminis occupem, diutius enim quam duabus horis locutum esse constat, cum hac poenam, qua sola erat contentus, futurus ostenderet. Vita tibi, inquit, Cinna iterum do, prius hosti, nunc insidiatori ac parricidae. Ex hodierno die inter nos amicitia incipiat. Contendamus utrum ego meliore fide uitam tibi dederim, an tu debeas. Post haec detulit ultio consulatum questus, quod non auderet petere. Amicissimum fidelissimumque habuit, haeres solus fuit illi. Nullis amplius insidijs ab ullo petitus est.

Ignouit abauus tuus uictis. Nam si non ignouisset, quibus imperasset. Salustius Caelios, & duellios, & toram cohortem primam admissionis ex aduersariorum castris conscripsit. Nam Domicios, Messalas, Asinius, Cicerones, & quicquid foris in ciuitate erat, clementiae suae debebat. Ipsum Lepidum quod diu mori passus est, per multos annos tulit ornamenta principis retinentem eius pontificatum maximum, non nisi mortuo illo transferri in se passus est. Maluit enim illum honorem uocari, quam spoliolum. Haec enim clementia ad salutem securitatemque perduxit. Haec gratum ac fauorabilem reddidit, quam nondum subactis Reipublicae, ceruicibus manu imposuisset. Haec hodie praestat illi famam, quae uix uiuis principibus seruit. Deum esse non tantum iussi credimus bonum principem Augustum, & bene illi conuenisse parentis nomen fatemur, ob nullam aliam causam, quam quod contumelias quoque suas, quae acerbiores principibus solent esse, quam iniuria nulla crudelitate exequatur, quod probrosis in se dictis arrisit, quod dare illum poenas apparebat cum exigeret, quod quoscumque ob adulterium familiae suae damnauerat, adeo non odit, ut dimissis quoque tutiores essent diplomata daret, hoc est ignosceret. Cum scias multos futuros, qui pro te irascantur, & tibi alieno sanguine gratificantem non dare tantum salutem, sed praestare.

Haec Augustus senex, aut iam in senectutem annis uergentibus. In adolescentia caluit. Arsit ira, multa fecit, ad quae inuitus oculos retorquebat. Comparare nemo mansuetudini tuae audebit. Diuum Augustum etiam si in certamen uenilium armorum deduxerit, & senectutem plusquam in naturam fuerit moderatus & demens. Nempe post mare Acciacum Romano cruore infectum, nempe post fractas in Sicilia classes, & suas & alienas. Nempe post Perusinas aras & praescriptions. Ego uero clementiam non uoco lassam crudelitatem. Haec est Caesar clementia uera, quam tu praestas, quae non scilicet poenitentiam coepit. Nullam habere maculam, nunquam ciuile sanguinem fudisse, haec est in maxima potestate, uerissima animi temperantia, & humani generis comprehensibilis amor, non cupiditate aliqua, non temeritate incendij, non priorum principum exemplis corruptis, quantum in ciues suos liceat experiendo tentare, sed habetare aciem imperij sui. Praestitisti Caesar ciuitatem incrementa, & hoc, quod magno antebiliusque, quod

mo gloriatu es, nullam te toto orbe stillam cruoris humani misisse, quo maius est mirabiliusque, quod nulli unquam citatus gladius commissus est. Clementia ergo non tantum honestiores, sed tutiores praestat. Ornamentum imperiorum est simul, & certissima lux. Quid enim est cum reges consenuerint, liberisque ac nepotibus tradiderunt regna. Tyrannorum execrabilis, ac breuis potestas est. Quid interest inter tyrannum & regem. Species enim ipsa fortunae ac licentia par est, nisi quod tyranni in uoluptate saeuunt. Reges enim ex caua ac necessitate.

Quid ergo non reges quoque occidere solent, sed quotiens id fieri publica utilitas perluadet, tyrannis saeuitia cordi est. Tyrannus autem a rege distat factis, non nomine. Nam & Dionysius maior iure meritoque praeferris multis regibus potest. Et L. Syllam appellari tyrannum quid prohiberet: cui occidendi finem fecit inopia hostium, descenderit, licet e dictatura sua, & se togae reddiderit. Quis enim unquam tyrannus tam auide humanum sanguinem bibit, quam ille qui septem milia ciuium Romanorum contrucidari iussit, & cum in uicino ad aedem Bellonae sedens exaudisset exclamationem, tot milium sub gladio gementium, exterrito senatu, Hoc agamus, inquit, P. C. Seditiosi pauculi meo iussu occiduntur. Hic non est meritis, pauci Syllae uidebant. Sed mox de Sylla consequeremur, quomodo hostibus irascendum sit. Vtique si in hostile nomen ciues, & ex eodem corpore abrupti transierint. Interim hoc quod dicebam de clementia efficit, ut magnum inter regem tyrannumque discrimen sit. Vtque licet non minus armis ualeatur, sed alter arma habet, quibus in monumentum pacis utitur. Alter ut magno timore, magna odia coepescat. Nec illas ipsas manus, quibus se commisit, securus aspiciat. Contrarijs in contraria agitur. Nam ut inuisus sit, quia timetur. Timere uult, quia inuisus est. Et illo execrabili uerbu, qui multos dedit praecipites, utitur. Oderint dum metuant. Deinde ergo aequos quanta rabies oritur, ubi supra modum odia creuerunt. Temperatus enim timor cohibet animos, assiduus uero & acer & extrema ad mouens, in audaciam iacetes excitat, & omnia experiri suadet. Sic feras lineas, & pinna conclusas contineas telis in celsi tentabant fugam, per ipsa quae fugerant, proculcabantque formidinem. Acerima uirius est, quam ultima necessitas extudit, relinquat, oportet securi aliquid metus, multoque plus spei quam periculum ostentet. Alioquin ubi quiescenti paria metiuntur, incurrere pericula iuuat, & aliena anima abuti. Placido tranquilloque regi fida sunt auxilia sua, quibus ad communem salutem utatur. Gloriosusque miles publicae enim securitati dare operam uideatur, omnem laborem libens patitur, ut parentis custos. At illo acerbo & sanguinario necesse est grauentur stipatores.

Non potest habere quicquam fida ac bona uoluntatis ministros, quibus non alijs quam bestijs homines obiectat, oibus rebus noxior ac sollicitior, ut qui homines deosque testes ac iudices facinorum timeat, eo perductus ut non liceat illi mutare mores. Hoc enim inter cetera pessimum habet crudelitas. Perseuerandum est, nec ad meliorem patet regressus. Scelera enim scelerebus tuenda sunt. Quid autem eo infelicius, cui iam esse malum necesse est. O miserabilem illum sibi certe, nam ceteris misereri eius ne fas sit. Si qui caedibus ac rapinis potentiam exercuit, qui suspecta sibi ciuicia reddidit, tam externa quam domestica. Cum arma metuet, ad arma confugiens, non amicorum fidei credens, non liberorum pietati. Quibus ubi circumspexit quaeque fecit, quaeque facturus est, & conscientiam suam plenam scelerebus ac tormentis adaperuit, saepe morte timet, saepius optat, inuisior sibi quam seruientibus. E contrario is cui cura sunt immensa, qui alia magis, alia minus tuetur, nullam non reipublicae partem tantum sui nutrit, inclinatos ad mitiora, etiam si ex usu est animaduertere, ostendens quam inuitus aspero remedio manus ad moueat, in cuius animo nihil hostile, nihil effrum est. Qui potentiam suam placide ac salubriter exercet, approbare imperia sua ciuibus cupiens. Felix abunde sibi uisus, si fortunam suam publicauerit, sermone affabilis, accessusque facilis, uultu qui maxime populos demeretur, amabilis aequis desiderijs propensus, & iniquus acerbis. Quia tota ciuitate amatur, defenditur, colitur. Tandem de illo homines secreto loquuntur, quae palam colere filios cupiunt. Et publicis malis sterilitas indicta recluditur. Bene se meritum de liberis suis non du-

bitat, quibus tale sæculum ostendit. Hinc princeps suo beneficio tutus, nihil præsidij eger, arma ornamenta causa habet.

Quod ergo officij eius est, quod bonorum parentum, qui obiurgare liberos nonnunquam blande, nonnunquam minaciter solent: Aliquando admonere etiam uerberibus. Nunquid aliquis sanus filium pro prima offensa exharederat, nisi magne & multæ iniuriæ patientiam euicerint, nisi plus est quod timet, quædã nat. Non accedat ad decretorium stilum. Multa ante tentat, quibus dubiam indolem & peiore loco iam positã reuocat, postquam oia simul deplorata sũt, ultima ex- peritur. Nemo etiam ad supplicia exigenda peruenit, nisi qui remedia consumpsit. Hoc quidem parenti etiam principi faciendum est, quem appellauimus patrem patriæ, non adulatione uana adducti. Cætera enim cognomina honori data sunt. Magnos & felices

Augusti.
Pater pa-
triae.

Augustos diximus, & ambitiosã maiestati quicquid potuimus titulorum congestimus, illis hoc tribuẽtes. Patrẽ quẽ patriæ appellamus, ut sciret datã sibi potestãtẽ patriæ, quæ est reueratissima, liberis cõsũlens, suaque post illos reponẽs tradi sibi. Pater mẽbra sua abscindit, quæ sã cũ absciderit, reponere cupiat, & in abscindẽdo gemat, cunctatus multũ diuque. Prope em̄ est ut liberẽ dãnẽt, q cito. Prope ut inique puniat, q nimis. Erixone equitem Romanũ, memoria nostra, quia filium suum flagellis ceciderat, populus in foro graphijs cõfodit. Vix illũ Augusti Cæsaris auctoritas infestis, tã patrũ quẽ filiorũ manibus eripuit.

Marium qui filium deprehensum in parricidio exilio damnauit, causa cognita. Nemo non suspexit, quod contentus exilio, & exilio delegato Massiliæ parricidam cõtinuit, & annua illi præstitit, quanta præstare integro solebat. Hæc liberalitas efficit, ut in qua ciuitate nũquã deest patronus peioribus nemo dubitaret, quã reus merito damnatus esset, quem ipse ter damnare potuisset, qui odisse non poterat. Hoc ipso exemplo dabo, quem compares bono patri bonum principẽ. Cogniturus de filio Darius, aduocauit in cõsiliũ Cæsarem Augustum. Venit in priuatos pates, asseidit, pates alieni consilij fuit. Non dixit, immo in meã domũ ueniat. Quod si factum esset, Cæsaris fortuna erat cognitio, non patris, audita causa, excussisq; omnibus, & his quæ adolefcens pro se dixerat, & his quibus arguebatur, petit, ut sententiã suã quisq; scriberet, ne ea omniũ fieret, quæ Cæsaris fuisset. Deinde priuicq; aperirentur codicilli, iurauit se dare hominis locupletis hæreditatem nõ aditurum. Dicit aliquis pusillo animo timuit, ne uideretur locum spei suæ aperire uelle in filij damnationẽ. Ego contra sentio. Quilibet uestiũ debuisset aduersus opiniones malignas satis fiducia habere in bona cõscientia. Principes multa debent, etiam fama. Dare iurauit se, non aditurũ hæreditatem. Darius quidem eodem die & alterum hæredem perdidit, sed Cæsar libertatem sententiæ suæ redemit, & postquam approbauit gratuitam esse seueritatem suam, quod principi semp̄ curandũ est, dixit relegandũ quo mō patri uideretur. Non culeum, non serpentes, non carcerem decreuit, memor non de quo censeret, sed cui consilio esset. Mollissimo genere poenæ contentum esse debere patrem, dixit in filio adolefcẽtulo impulsõ in id scelus, in quo se quod proximũ erat, ab innocentia timide gessisset, debere illum ab urbe & parentis oculis submoueri.

O dignum, quem in consiliũ patres aduocarent. O dignum, quem cohæredẽ innocentibus liberis scriberent. Hæc clementia principem decet, ut quocũq; uenerit, mansuetiora omnia faciat. Nemo regi tam uilis sit, ut illũ perire non sentiat, qualiscũq; pars imperij est. In magna imperia ex minoribus petamus exemplum. Non est unum imperandi genus. Imperat princeps ciuibus suis, pater liberis, præceptor discipulis, tribunus uel centurio militibus. Nonne pessimus pater uidebitur, qui assiduus plagis liberos etiam ex leuissimis causis compesceret? Vtrum autem præceptor liberalibus studijs dignior, qui excarnificat discipulos, si memoria illis nõ cõstitit, aut si parum agilis in legendo oculus hæserit? An qui monitionibus & uerecũdia emendare ac docere malit? Tribunũ centurionemq; da sæuum deseriores facit, quibus tantum ignoscitur. Nunquid nam æquum est, grauius homini & durius imperari, quã imperatur animalibus brutis & mutis? At qui equum non crebris uerberibus exterre, do mandi peritus magister. Fiet enim formidolosus & contumax, nisi eum tactu blandien-

te permulseris

te permulseris. Idem facit uenator, qui instituit catulos uestigia sequi, quicquid iam exercitatis utitur ad excitandas uel perseguendas feras, nec crebro illis minatur. Contundet enim amicos, & quicquid est indolis, cõminetur trepidatione degeneri. Nec licentiam uagan di errandiq; passim concedit. Ad iicias his, licet tardiora agentes iumenta, quæ cũ ad contumelias & miseria nata sint, nimia sæuitia cogantur iugum detractare.

Nullum animal morosius est, nullum maiore arte tractandũ quã homo. Nulli magis parcendũ. Quid enim stultius, quã in iumentis quidem & canibus erubescere, itã exercere: pessimã autẽ conditionẽ sub hoie esse. Morbis desidemur, nec ira scemur. Atqui & hic morbus est animi, mollem medicinam desiderat, ipsũq; medentem minime infestum agro. Mali medici est desperare, ne curet. Idẽ in his, quorum animus affectus est, facere debet, cui tradita salus omniũ est. Non cito spem proijcere, nec mortifera signa pronunciare. Lucretur, cum uitijs resistat. Alijs morbum suũ exprobet. Quosdam morbi curatio decipiat, citius meliusq; sanaturus remedijs fallentibus. Agat princeps curam, non tantum salutis, sed etiam honestæ cicatricis. Nulli regi gloria est ex sæua animaduersione. Quis enim dubitat posse? At contra maxima, si uim suam continet, si multos iræ alienæ eripuit, neminem suæ impendit.

Seruis imperare moderate laus est, & in mancipio cogitandum est, non quantum illud impune pati possit, sed quantum tibi permittat æqui boniq; natura, quæ parcere etiam captiuis, & precio paratis iubet. Quanto iustius his iubet, tanto iustius hominibus liberis, ingenuis, honestis, non ut mancipijs abuti, sed his quos gradu antecede, quorumq; tibi non tardita seruitus, sed tutela seruis ad statuam liceat cõfugere, cum in seruum omnia liceant. Est aliquid quod in homine licere cõmune ius animalium uetet. Quis nõ Vedium Pollionem peius oderat, quã serui sui, quod murenas sanguine humano laginabat, & eos qui se aliquid offenderant iniuriarum, quid aliud quã serpentibus obijci iubet. O hominem mille mortibus dignum, siue deuorados seruos obijciebat murenis, quas efusus erat, siue in hoc tantum illas alebat, ut sic aleret. Quem admodum domini crudeles tota ciuitate cõmonstrant, inuisiq; & detestabiles sunt, ita regum & iniuria latius patet & infamia, atq; odium sæculis traditur. Quanto autem nõ nã melius fuit, quẽ numerare inter publica mala natos.

Ex cogitare nemo quicquid poterit, quod magis decorum regenti sit, quã clementia quocũq; modo is, & quocũq; iure præpositus cæteris erit. Eo scilicet formosius id esse, magnificentiũq; fatebimur, quo in maiori præstabit potestate, quam non oportet noxiam esse si ad naturæ legem componitur. Natura enim cõmentata est regem, quod ex alijs animalibus licet cognoscere, & ex apibus, quarum regi amplissimum cubile est mediocq; ac tutissimo loco. Præterea onere uacat exactor alienorum operum, & amisso rege, totum dilabitur examen. Nec unquam plus unum patitur, melioremq; pugna quarunt. Præterea insignis regi forma est dissimilicq; cæteris, tum magnitudine, tum nitore. Hoc tamen maxime distinguitur, iracundissima, ac pro corporis captu pugnacissima sunt apes, & aculeos in uulnere relinquunt. Rex ipse sine aculeo est. Noluit illum natura, nec sæuum esse, nec ultiorem magno constaturam petere, telumq; detraxit, & iram eius inermem reliquit. Exemplar hoc magnis regibus ingens est. Est enim illi mos exercere se in paruis, & ingentium rerum documenta minima agere. Pudeat ab exiguis animalibus non trahere mores, cum tanto hominum moderatior esse animus debeat, quanto uehementius nocet. Vtinam quidem eadem homini lex esset, & ira cum telo suo frangeretur, nec sæpius liceret nocere quẽ semel, nec alitis uiribus exerceret odia. Facile enim laxaretur furor, si per se sibi satisfaceret, & si mortis periculo uim suam effunderet. Sed ne nunc quidem illi cursus tutus est. Tantum enim necesse est, timeat quantum timeri uoluit, & manus omnium obseruet, & eo quocq; tempore quo non captatur, peti se iudicet. Nullumq; momentum immune amet. Hæbeat hanc aliquis agram uitam, sustinet cum liceat innoxium. Alijs ob hoc securum salutare potentiam eius latis omnibus tractare. Errat enim si quis æstimat tutum esse ibi regem, ubi nihil a rege tutum est. Sed securitas securitate mutua paciscenda est. Non opus

Rex aptimi
cæret acur-
leo.

k 4 est instruere

est instruere in altū editas arces, nec in accensum arduos colles emunire, nec latera montium abscindere, multiplicibus se muris turribusq; sepire. Saluum regem in aperto dementia præstabit. Vnum est inexpugnabile munimentum, amor ciuium. Quid pulchrius est, q̄ uiuere optantibus cunctis, & uota non sub custode nuncupantibus, si paulū ualido titubauit: Non spem hominū excitari, sed metū. Nihil esse cuiq; tam preciosum, quod non pro salute prædis sui cōmutatum uelit. Omne illo cui cōtingit, sibi quoq; uiuere debet, in hoc assiduis bonitatis argumentis probauit, non Rempu. suam esse, sed se reipublica. Quis huic Regi audeat fruere aliquod periculum? Quis ob hoc nō si possit fortunamq; auertere uelit: sub quo iusticia, pax, pudicitia, securitas, dignitas, florent, sub quo opulenta ciuitas, copia bonorum omnifū abundat. Nec alio animo rectorem suū intuentur, q̄ si Diij immortales potestatem uisendi sui faciant. Intueamur uenerates colentesq;. Quid autem non pessimum illis locum tenet, is qui se ex deorū natura gerit beneficus, ac largus in melius potens. Hoc affectare, hoc imitari decet. Maximū ita haberi, ut optimus simul habeatur.

D Vabus causis punire princeps solet, si aut se uindicta, aut alium. Prius de ipsa parte dixeram, quā ipsum contingit. Difficilius est enim moderari, ubi doli debetur ultio, q̄ ubi exemplo. Superuacuum est hoc loco admonere, ne facile credat, ut uerum excutiat, ut innocentia faueat, ut appareat, ut nō minorem magis rem periclitantis, q̄ iudicis sciat. Hoc autem ad iusticiam, non ad clementiam pertinet. Nunc illum hortamur, ut manifeste læsus, animū in potestate habeat, & poenā si tuti poterit, donec sui minus temperet. Lōgeq; sit in suis, q̄ in alienis exorabilior iniurijs. Nam quemadmodū non est magni animi, qui de alieno liberalis est, sed ille qui quod aliter donat, sibi detrahit. Ita clementem uocabo, nō in alieno dolore faciem, sed eum qui cum suis stimulis exagitetur, non proflit. Qui intelligit magni animi esse iniurias in summa potentia pati, nec quicq; esse gloriosius principe impune læso.

Vltio duas res præstare solet, aut solatium afferet ei qui accipit iniuriam, aut in reliquum securitatem. Principis maior est fortuna, q̄ ut tali solatio egeat, manifestiorq; uis, q̄ ut alieno malo opinione sibi uirum quærat. Hoc dico, cum ab inferioribus petitus uiolatusq; est. Nam si quos pares aliquando sibi fastidio obtinuerat, se uideat, satis iudicatus est. Regem & seruus occidit, & serpens, & sagitta. Seruauit q̄ dem nemo, nisi maior eo quem seruauit. Vti itaq; animose debet tanto munere deorum dandi auferendiq; uitam potens in his præsertim, quas scit aliquando sibi fastidio obtinuisse. Hoc arbitrium adeptus ultionem, impleuit, profecitq; quantum uera poenæ satis erat. Perdidit enim uitam qui debet. Et quisquis ex alto ad inimici pedes adiectus, aliena de capite suo regiamq; sententiam expectauit, in seruatoris sui gloriam uiuet, plusq; nomini eius conferet in columis, q̄ si ex oculis ablatum esset. Assiduam enim spectaculum alienæ uirtutis est, in triumphum cito transisse. Si uero regnum quoq; suum, tuto relinqui apud eum potuit, reponiq; eo unde reciderat, ingenti incremento surgit laus eius, qui contentus fuit, ex rege uictio nihil præter gloriam lumere. Hoc est etiam ex uictoria sua triumphare, testariq; nihil se quod dignum esset uictoriae apud uictos inuenisse. Cum ciuibus & ignotis atq; humilibus eo moderatius agendum est, quo minoris est afflixisse eos, qui uisdam libenter parcas, quibusdā te uindicare fastidiosus. Et non aliter q̄ animalibus paruis & obtinentibus, reducenda manus est. At in his qui more ciuitatis seruati punitiq; erunt, occasione notæ clementiæ utendum est.